UBND TỈNH QUẢNG TRỊ
SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập Tự do Hạnh phúc

Số:

báo cáo giải quyết, giải
trình ý kiến, kiến nghị của cử tri

tại kỳ họp thứ 13 khóa VII

Quảng Trị, ngày tháng năm 20

Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Trị

ực hiện Công văn số ngày của UBND tỉnh

Quảng Trị về việc báo cáo giải quyết, giải trình ý kiến, kiến nghị của cử tri tại

kỳ họp thứ 13 khóa VII Trong đó có ý kiến phản ánh của cử tri khu phố

phường Đông Lương, thành phố Đông Hà liên quan đến chất lượng nước sinh

hoạt tại khu vực không đảm bảo chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên

quan kiểm tra, xác minh, Sở Xây dựng báo cáo UBND tỉnh nội dung như sau:

Hệ thống cấp nước tại khu phố 1, phường Đông Lương, thành phố Đông

Hà được đầu tư xây dựng từ năm 2007, do Ban Quản lý dự án Đầu tư và ây

dựng cơ sở hạ tầng làm chủ đầu tư. Sau khi hoàn thành, công trình được bàn

giao cho Công ty TNHH MTV Cấp nước và Xây dựng Quảng Trị (nay là Công

y cổ phần nước sạch Quảng Trị) khai thác, vận hành. Do hệ thống ống cấp

nước sử dụng là ống sắt nên qua thời gian dài sử dụng đã bị hư hỏng, gỉ sét làm

ảnh hưởng đến chất lượng nước sinh hoạt. Để khắc phục tình trạng trên, Công ty
cổ phần nước sạch Quảng Trị đã thường xuyên tiến hành xử lý xả van cuối

nguồn cấp, tuy nhiên đến nay chất lượng nước vẫn chưa được cải thiện

Ngày 10/12/2019 UBND tỉnh Quảng Trị đã có Quyết định số 3405/QĐ

UBND về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Vĩa hè các tuyến đường

đô thị Nam Đông Hà giai đoạn 1. Theo đó, hệ thống cấp nước tại  khu phố 1,

phường Đông Lương, thành phố Đông Hà sẽ được đầu tư thay mới bằng ống

nhựa HDPE D63 110. Hiện tại, Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh (đơn vị được

tổ chức triển khai dự án đã hoàn thành công tác khảo sát, lập Báo cáo

nghiên cứu khả thi và đang trình Sở Xây dựng thẩm định trước khi triển khai các
bước tiếp theo.

Trên đây là nội dung báo cáo giải quyết, giải trình ý kiến, kiến nghị của cử

tri tại kỳ họp thứ 13 khóa VII của Sở Xây dựng, kính đề nghị UBND tỉnh xem

xét, tổng hợp

Nơi nhận
Như trên
HĐND tỉnh (báo cáo);
Công ty CP nước sạch Quảng Trị;
UBND phường Đông Lương;
Giám đốc Sở;
Lưu: VT,

GIÁM ĐỐC

Lê Công Định

		2020-06-05T16:06:38+0700
	Việt Nam
	Lê Công Định<lecongdinh@quangtri.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-06-05T17:01:23+0700
	Việt Nam
	Sở Xây dựng<soxd@quangtri.gov.vn> đã ký lên văn bản này!